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Vragen van de leden Depla en Van Dam (beiden PvdA) aan de staatssecretaris van Onderwijs Cultuur en Wetenschap, mevrouw van der Laan, over een financieel probleem bij het NOB

Vraag 1

Klopt het dat werknemers vanuit verschillende NOB- bedrijven zijn afgevloeid in de stichting NOB werk
& bemiddeling, zodat de NOB- bedrijven beter te verkopen zijn?

Antwoord 1

Het klopt, dat werknemers vanuit verschillende NOB- bedrijven zijn afgevloeid in de stichting NOB werk
& bemiddeling, omdat vanwege de continuiteit van de bedrijven herstructurering noodzakelijk was.
Dit zou ook zonder verkoopproces aan de orde zijn geweest.

Vraag 2

Klopt het dat bij de stichting NOB werk & bemiddeling een tekort is ontstaan van 2,2 miljoen euro voor de bekostiging van regelingen in het sociaal plan zoals, dat is opgesteld en overeengekomen in 2000, 2002 en 2004 tussen de vakbonden en de NOB Holding?

Antwoord 2

Er is geen tekort ontstaan bij de stichting NOB werk & bemiddeling. Voor de compensatie van de deelnemers aan de stichting NOB werk & bemiddeling, als gevolg van de invoering van de Wet fiscale behandeling VUT/Prepensioen en de daarop volgende maatregelen die het bestuur van het pensioenfonds PNO Media heeft genomen met betrekking tot de pensioenregelingen en een overgangsregeling voor medewerkers die voor 1 januari 1950 zijn geboren, is echter een bedrag van 2,2 miljoen euro nodig.

Vraag 3
Klopt het dat hierdoor voor 55+ -ers geen overgangsregeling geldt zoals mogelijk gemaakt in de wet Vut/prepensioen/levensloop en dat daardoor het sociaal plan niet uitgevoerd kan worden?

Hoeveel mensen komen hierdoor niet meer in aanmerking voor de in 1999 afgesproken regelingen in het sociaalplan |

Antwoord 3

Het stichtingsbestuur heeft zich tot het uiterste ingespannen om voor de betreffende 150 mensen maatwerkoplossingen te bedenken binnen de grenzen van de mogelijkheden. Dit heeft er in geresulteerd dat 26 mensen besloten hebben om per 1 december vervroegd van Tijdelijk Ouderdomspensioen gebruik gaan maken.

De reparatie van het pensioen is nog wel een knelpunt. Dit betreft de overige 134 mensen.

Vraag 4

Zijn er ook andere ( voormalige ) NOB bedrijven met veel 55+ medewerkers die met hetzelfde probleem kampen?

Antwoord 4
Nee, dat is niet het geval.

Vraag 5
Klopt het dat het ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap nog steeds aandeelhouder is van NOB Holding, tot deze holding het gehele verkooptraject van de NOB- onderdelen heeft afgewikkeld ?

Deelt u de mening dat u tegen deze achtergrond medeverantwoordelijk bent voor het realiseren van de afspraken in het in 1999 afgesproken sociaal plan?

Antwoord 5

Het ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap is nog steeds aandeelhouder van NOB Holding.
Destijds is, met goedkeuring van de Staat, een voorziening getroffen voor het uitvoeren van de sociale plannen bij het NOB, die met de benodigde herstructurering van het bedrijf samenhangen. Onder de toen geldende en bekende algemene sociale kaders.

De recente invoering van de Wet fiscale behandeling VUT/Prepensioen en introductie Levensloopregeling is een landelijk geldende wet. Sociale partners in de verschillende sectoren zullen nu zelf tot een maatwerkoplossing voor uitvoering van lopende sociale plannen moeten komen. Daar ga ik niet over.


Vraag 6

Welke stappen gaat u zetten om ervoor te zorgen dat de medewerkers die zijn afgevloeid in de stichting

NOB werk & bemiddeling alsnog aanspraak kunnen maken op de afgesproken regeling in het sociale plan?

Antwoord 6

Zoals gezegd sociale partners zullen tot afspraken over maatwerk voor de sector moeten komen. Dit geldt ook voor het NOB. Naar ik heb begrepen is dit overleg nog gaande.

